

## **COMUNE DI NOGARA**

### **RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

*(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)*

---

#### **Premessa**

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

## **PARTE I - DATI GENERALI**

**1.1 Popolazione residente al 31-12-2015: 8.586**

### **1.2 Organi politici**

Sindaco: Pasini Flavio Massimo

Proclamato il 06/06/2016

Giunta:

Poltronieri Marco - Vicesindaco ed assessore: Sport, Pubblica Istruzione, Ecologia ed Agricoltura;

Cagali Mauro – Assessore: Bilancio, Tributi, Patrimonio e Personale;

Mantovani Beatrice – Assessore: Sociale e Politiche giovanili;

Soragna Isabella – Assessore: Cultura, Biblioteca, Pari opportunità e Manifestazioni.

Consiglio Comunale:

Andreoli Alessandro, Filippi Maria Alessandra, Falavigna Silvia, Marconcini Mirco, Falco Simone, Mirandola Luciano, Andreoli Paolo, Paolillo Margherita (dimissionaria e surrogata con Rossetto Fabio, come da deliberazione Consiliare del 18/07/2016).

### **1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma:**

Direttore: NO

Segretario: 1 in convezione al 50% con il Comune di Sanguinetto

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 4

Numero totale personale dipendente (comprensivo delle succitate posizioni organizzative): 31

### **1.4. Condizione giuridica dell'Ente:**

L'Ente non è stato commissariato, ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel, prima delle elezioni.

### **1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 224 del TUEL, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del medesimo TUEL.

I parametri di deficitarietà strutturale, ai sensi dell'art. 242 del TUEL, sono risultati tutti negativi all'inizio del mandato.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 1. Approvazione bilancio di previsione

Il bilancio di previsione 2016/2018 è stato approvato con deliberazione Consiliare n. 24 del 07/04/2016.

### 2. Politica tributaria locale

#### 2.1. IMU:

Aliquote IMU	2016
Aliquota abitazione principale	0,38 %
Detrazione abitazione principale	200,00
Terreni agricoli, aree fabbricabili ed altri fabbricati	0,95 %

#### 2.2. Addizionale Irpef:

Aliquote addizionale Irpef	2016
Aliquota massima	0,69 %
Fascia esenzione	NO
Differenziazione aliquote	SI

#### 2.3. Prelievi sui rifiuti:

Tasso di copertura pari al 100% del costo del servizio.

#### 2.4. TASI:

Aliquote TASI	2016
Aliquota abitazione principale	0,18 %
Fabbricati ed aree fabbricabili	0,11 %
Fabbricati ad uso strumentale dell'attività agricola e beni merce	0,10 %

### 3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2015	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	(schemi 118/2011)	2016	2017	2018
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	77.958,52	81.991,86	48.000,00	48.000,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	141.416,34	367.488,55	0,00	60.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione	541.402,76			
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.055.377,95	3.272.450,00	3.277.450,00	3.272.450,00
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	332.075,44	385.735,35	352.800,00	352.800,00
TIT. 3 - Entrate extratributarie	644.185,18	578.689,28	486.989,32	494.946,64
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	300.170,88	1.510.165,00	448.804,80	1.235.000,00
TIT. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 6 - Accensione prestiti	0,00	0,00	206.195,20	0,00
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	59.619,47	500.000,00	500.000,00	500.000,00
TIT. 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	492.311,08	593.000,00	593.000,00	593.000,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	<b>5.644.517,62</b>	<b>7.289.520,04</b>	<b>5.913.239,32</b>	<b>6.556.196,64</b>

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2015	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	(schemi 118/2011)	2016	2017	2018
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 1 - Spese correnti	3.937.128,47	4.318.154,73	4.098.815,78	4.026.323,83
TIT. 2 - Spese in conto capitale	680.881,91	1.760.653,55	598.000,00	1.298.000,00
TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 4 - Rimborso di prestiti	205.928,95	117.711,76	123.423,54	138.872,81
TIT. 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	59.619,47	500.000,00	500.000,00	500.000,00
TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	492.311,08	593.000,00	593.000,00	593.000,00
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>5.375.869,88</b>	<b>7.289.520,04</b>	<b>5.913.239,32</b>	<b>6.556.196,64</b>

### 3.1. Equilibri di bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2015	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	(schemi 118/2011)	2016	2017	2018
FPV in entrata di parte corrente (+)	77.958,52	81.991,86	48.000,00	48.000,00
Totale entrate titoli 1+2+3 (+)	4.031.638,57	4.236.874,63	4.117.239,32	4.120.196,64
Avanzo applicato al bilancio corrente (+)	33.471,69	0,00	0,00	0,00
Proventi OO.UU. destinati a spese correnti (+)	20.000,00	120.000,00	60.000,00	0,00
Entrate correnti destinate agli investimenti (-)	1.002,84	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Spese correnti titolo 1 (-) (al netto del FPV)	3.855.136,61	4.270.154,73	4.050.815,78	3.978.323,83
FPV in spesa di parte corrente (-)	81.991,86	48.000,00	48.000,00	48.000,00
Rimborso quote capitale dei mutui e prestiti (-)	205.928,95	117.711,76	123.423,54	138.872,81
<b>SALDO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>19.008,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2015	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione	Bilancio di previsione
	(schemi 118/2011)	2016	2017	2018
FPV in entrata di parte capitale (+)	141.416,34	367.488,55	0,00	60.000,00
Totale entrate titoli 4+5+6 (+)	300.170,88	1.510.165,00	655.000,00	1.235.000,00
Avanzo applicato al bilancio investimenti (+)	507.931,07	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate agli investimenti (+)	1.002,84	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Proventi OO.UU. destinati a spese correnti (-)	20.000,00	120.000,00	60.000,00	0,00
Spese in conto capitale titolo 2 (-) (al netto del FPV)	313.393,36	1.760.653,55	538.000,00	798.000,00
FPV in spesa di parte capitale (-)	367.488,55	0,00	60.000,00	500.000,00
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>249.639,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 3.2. Risultati della gestione

Rendiconto dell'esercizio 2015 (ultimo esercizio chiuso)

L'esercizio 2015 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 582.182,35 così determinato:

Movimenti contabili	Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1° gennaio (+)			885.149,21
Riscossioni (+)	1.044.058,57	4.321.208,97	5.365.267,54
Pagamenti (-)	1.074.839,73	3.849.470,98	4.924.310,71
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre (=)</b>			<b>1.326.106,04</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12 (-)			0,00
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre (=)</b>			<b>1.326.106,04</b>
Residui attivi (+)	459.643,71	562.531,03	1.022.174,74
<i>Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
Residui passivi (-)	239.699,53	1.076.918,49	1.316.618,02
FPV per spese correnti (FPV/U) (-)			81.991,86
FPV per spese in c/capitale (FPV/U) (-)			367.488,55
<b>Risultato di amministrazione al 31/12/2015 (=)</b>			<b>582.182,35</b>

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2015:	
Parte accantonata	290.265,22
<i>Di cui: Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015</i>	282.145,39
Parte vincolata	4.800,65
Parte destinata agli investimenti	283.700,93
Parte disponibile	3.415,55

Quadro riassuntivo della gestione di competenza		
Accertamenti di competenza	+	4.883.740,00
Impegni di competenza	-	4.926.389,47
FPV di entrata	+	219.374,86
FPV di spesa	-	449.480,41
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>=</b>	<b>- 272.755,02</b>

Quadro riassuntivo della gestione di competenza, comprensivo della quota applicata di avanzo		
Accertamenti di competenza	+	4.883.740,00
Impegni di competenza	-	4.926.389,47
FPV di entrata	+	219.374,86
FPV di spesa	-	449.480,41
Avanzo di amministrazione applicato	+	541.402,76
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>=</b>	<b>268.647,74</b>

#### 4. Patto di Stabilità interno

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità interno per l'anno 2015, pertanto non è soggetto ad alcuna sanzione.

Le previsioni di bilancio 2016/2018 sono state formulate nel rispetto del "nuovo" vincolo del pareggio di bilancio.

#### 5. Indebitamento:

##### 5.1. Evoluzione indebitamento Ente

Anno	Rendiconto 2015	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
Residuo debito inizio anno (+)	1.305.347,35	1.099.418,40	981.706,64	1.049.029,03
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	206.195,20	0,00
Prestiti rimborsati (-)	205.928,95	117.711,76	138.872,81	123.423,54
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RESIDUO DEBITO FINE ANNO</b>	<b>1.099.418,40</b>	<b>981.706,64</b>	<b>1.049.029,03</b>	<b>925.605,49</b>

##### 5.2. Rispetto del limite di indebitamento.

	Rendiconto 2015	Previsione 2016	Previsione 2017	Previsione 2018
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL)	1,39%	1,16%	1,03%	0,92%

##### 5.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

L'Ente ad oggi non ha in corso anticipazioni di tesoreria.

L'importo di anticipazione deliberato è di euro 500.000,00.

L'importo utilizzato alla data di inizio mandato è pari ad euro 0,00.

##### 5.4. Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

## 6. Conto del patrimonio ed economico in sintesi.

Anno 2015

CONTO DEL PATRIMONIO			
Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	54.874,09	Patrimonio netto	8.321.634,71
Immobilizzazioni materiali	16.012.673,21		
Immobilizzazioni finanziarie	342.517,82		
Rimanenze	0,00		
Crediti	445.497,48		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	7.638.223,72
Disponibilità liquide	1.326.106,04	Debiti	2.227.405,64
Ratei e risconti attivi	5.595,43	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>Totale</b>	<b>18.187.264,07</b>	<b>Totale</b>	<b>18.187.264,07</b>

CONTO ECONOMICO		Importo
<b>A) Proventi della gestione</b>		<b>4.228.138,97</b>
<b>B) Costi della gestione di cui:</b>		<b>4.386.152,72</b>
quote di ammortamento d'esercizio		639.151,54
<b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b>		<b>0,00</b>
Utili		0,00
Interessi su capitale di dotazione		0,00
Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		0,00
<b>D.20) Proventi finanziari</b>		<b>291,73</b>
<b>D.21) Oneri finanziari</b>		<b>60.133,05</b>
<b>E) Proventi ed Oneri straordinari</b>		
<b>Proventi</b>		<b>137.106,09</b>
	Insussistenze del passivo	137.106,09
	Soppravvenienze attive	0,00
	Plusvalenze patrimoniali	0,00
<b>Oneri</b>		<b>457.436,52</b>
	Insussistenze dell'attivo	122.549,08
	Minusvalenze patrimoniali	0,00
	Accantonamento per svalutazione crediti	282.145,39
	Oneri straordinari	52.742,05
	<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>-538.185,50</b>

## 7. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non esistono debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2015.

## 8. Spesa per il personale

L'Ente ha rispettato a rendiconto 2015 e nel bilancio di previsione 2016/2018 il limite di spesa di personale disposto dall'art. 1, c. 557 della L. 296/2006.

Allo stesso modo risultano rispettati i vincoli sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato e sulla spesa per personale a tempo determinato.

## PARTE III – RILIEVI DEGLI ORGANI ESTERNI DI CONTROLLO

### 1. Rilievi della Corte dei Conti

Nel corso degli anni 2015 e 2016 l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili a seguito dell'attività di controllo della Corte dei Conti né è stato oggetto di sentenze a seguito di attività giurisdizionale della Corte dei Conti.

### 2. Rilievi dell'Organo di Revisione dei conti

Nel corso degli anni 2015 e 2016 l'Ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Li, Nogara 18/08/2016

II SINDACO

Flavio Massimo Pasini

